
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

февраль 
2025 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2025 



Оглавление 

 

Естественные науки .................................................................................................... 3 

Техника ......................................................................................................................... 4 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 4 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 5 

Исторические науки .................................................................................................. 13 

Экономика .................................................................................................................. 14 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ....................... 15 

Сборники законодательных актов региональных органов власти и управления 15 

Военное дело .............................................................................................................. 16 

Образование ............................................................................................................... 16 

Искусство ................................................................................................................... 19 

Филологические науки.............................................................................................. 20 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 21 

Религия ....................................................................................................................... 22 

Философские науки ................................................................................................... 23 

Литература универсального содержания ................................................................ 23 

Календари ......................................................................................................................... 23 

Телефонные справочники .............................................................................................. 23 

Библиографические указатели ..................................................................................... 24 

Авторский указатель ................................................................................................. 25 

Географический указатель ........................................................................................ 28 

 



Естественные науки 

 

 1. Сборник материалов Всероссийской очно-заочной научно-

практической конференции «V Пахтусовские чтения: арктический выбор 

России», посвященной 190-летию начала II Новоземельской экспедиции под 

руководством подпоручика корпуса флотских штурманов Петра Кузьмича 

Пахтусова, 70-летию Государственного Центрального морского ордена Ленина 

Полигона Министерства Обороны Российской Федерации, 400-летию 

основания города Архангельска / Научно-исследовательский Арктический 

центр МО РФ [и др.] ; ответственный редактор Л. А. Чикин ; составители: 

Д. Ю. Поликин, Т. А. Печенкина, А. А. Поникаровская. — Архангельск : КИРА, 

2024 (КИРА). — 267 с. : ил., карты ; 21 см. — Библиогр. в конце ст. — 

100 экз. — ISBN 978-5-98450-862-9.  

1542836 — ОУДФ    1542837 — РС    1542838 — ОЭ   
ББК 26.890(211)я431+26.8д(2)Пахтусов П.К.я431 

 

 2. Экосистемный учет на особо охраняемых природных территориях. 

Опыт Кенозерского национального парка : [12+] / Министерство природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное учреждение «Национальный парк «Кенозерский». — Архангельск : 

[б. и.], 2024 —    . 

 Т. 1 : Биоразнообразие и экосистемные услуги / Е. Н. Букварева, 

Е. Ф. Шатковская, А. В. Яковлева [и др.]. — 2024. — 118, [2] с. : ил. — 

Библиогр.: с. 74–80. — 70 экз. — ISBN 978-5-903764-89-1. 

1542907 — ОУДФ    1542908 — РС    1542909 — ОЭ   
ББК 28.088л64(2Рос-4Арх)+28.088.1+28.025.7 

 

 3. Genetics: theory and genetic tasks = Генетика: теория и генетические 

задачи : teaching guide / E. L. Zhibort, S. N. Levitskiy, A. V. Sumarokova ; Ministry 

of Health of the Russian Federation, Federal State Budgetary Educational Institution 

of Higher Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Health 

of the Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2024 (NSMU Publishing). — 78 

p. : il., tabl. ; 20 cm. — (Genetics). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

Bibliogr.: p. 78. — 100 cop. — ISBN 978-5-91702-578-0. 

1543324 — ОУДФ    1543325 — ОЭ   
ББК 28.04я73 

 

 5. Workbook in biochemistry = Рабочая тетрадь по биохимии / 

N. P. Geshavets, S. N. Leikhter, A. A. Popov [et.al.] ; Ministry of Health of the 

Russian Federation, Federal State Budgetary Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University», of the Ministry of Health of the 

Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2024–    . — (Biochemistry). 

 Part 1. — 2024 (NSMU Publishing). — 67 p. : il. ; 30 cm. — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 67. — 100 cop. 

1542913 — ОУДФ    1542914 — ОЭ   
ББК 28.072я73+52.57я73 



 4. Workbook in biochemistry = Рабочая тетрадь по биохимии / 

N. P. Geshavets, S. N. Leikhter, A. A. Popov [et.al.] ; Ministry of Health of the 

Russian Federation, Federal State Budgetary Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University», of the Ministry of Health of the 

Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2024–    . — (Biochemistry). 

 Part 2. — 2024 (NSMU Publishing). — 79 p. : il. ; 30 cm. — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 77. — 350 cop. 

1543695 — ОУДФ    1543696 — ОЭ   
ББК 28.072я73+52.57я73 

 

Техника 

 

 6. Дмитриев, А. С. Обоснование параметров тракторов с колесно-

гусеничным движителем для малообъемных лесозаготовок: специальность 

4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и 

переработки древесины» : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата технических наук / Дмитриев Александр Сергеевич ; 

Арктический государственный агротехнологический университет. — 

Архангельск : [б. и.], 2024. — 21 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: с. 19–21. — 

100 экз. — Место защиты: Сев. (Аркт.) фед. ун-т им. М. В. Ломоносова.  

1543341 — ОУДФ    1543342 — ОУДФ    1543343 — ОЭ   

ББК 43.900я031+43.432.1я031 

 

 7. Мартынов, В. А. Применение термически поврежденной древесины в 

деревоклееных конструкциях: специальность 4.3.4. «Технологии, машины и 

оборудование для лесного хозяйства и переработки древесины» : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук / 

Мартынов Владислав Алексеевич ; Владимирский государственный 

университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича 

Столетовых. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 21, [1] с. : ил. ; 20 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 21. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова.  

1543060 — ОУДФ    1543061 — ОУДФ    1543062 — ОЭ   
ББК 38.559-02я031+37.113-306я031 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 8. Заслуженные лесоводы России. Архангельская область / ООО ПКП 

«ТИТАН» ; [вступительное слово: И. Г. Мураев]. — Архангельск : Карандаш, 

2024. — 69, [2] с. : портр., ил. ; 28 см. — Дата изд. указана в вып. дан. — 

(в пер.). 

1543352 — ОУДФ    1543353 — РС    1543354 — ОЭ   
ББК 43.4д+43.4г(2Рос-4Арх) 

 

 9. История сельского хозяйства на Устье / Устьянская молочная 

компания ; редколлегия: Е. П. Угловская, Н. В. Кокорина, И. Ю. Хворостьянов- 



ская. — [с. Шангалы?] : Устьянская молочная компания, печ. 2024. — 385 с. : 

фот. ; 30 см. — На тит. л. также: 2023 / Устьянский район. — (в пер.). 

1542922 — ОЭ   
ББК 4г(2Рос-4Арх-5Устьянский)+65.321-03 

 

 10. Кунников, Ф. А. Биологическая продуктивность сосняков северной 

подзоны тайги : специальность 4.1.6 «Лесоведение, лесоводство, лесные 

культуры, агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и таксация» : 

автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

сельскохозяйственных наук / Кунников Фёдор Александрович ; Северный 

(Арктический) федеральный университет имени М. В. Ломоносова. — 

Архангельск : [б. и.], 2024. — 21 с. : табл. ; 21 см. — Без тит. л. — Описано по 

обл. — Библиогр.: с. 19–21. — 100 экз. — Место защиты: Сев. (Аркт.) федер. 

ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1542954 — ОУДФ    1542955 — РС    1542956 — ОЭ   

ББК 43.811я031 

 

 11. Щербаков, Е. Д. Повышение ровности дорожного покрытия 

лесовозных автомобильных дорог совершенствованием технологии уплотнения 

покрытия : автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата 

технических наук : 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного 

хозяйства и переработки древесины» / Щербаков Евгений Дмитриевич ; 

Брянский государственный инженерно-технологический университет. — 

Архангельск : [б. и.], 2024. — 18, [1] с., включ. обл. : ил. ; 20 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — Библиогр.: с. 16–19. — 100 экз. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1543057 — ОУДФ    1543058 — ОУДФ    1543059 — ОЭ   
ББК 43.904.522я031+39.311-044.02я031+39.311-060.6-51я031 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 12. Martynova, N. A. Topographic anatomy and operative surgery = 

Топографическая анатомия и оперативная хирургия : training manual / N. A. 

Martynova, R. G. Kalinin ; Ministry of Health of the Russian Federation, Federal 

State Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical 

University» of the Ministry of Health of the Russian Federation. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2024–    . — (Topographic anatomy and operative surgery). — ISBN 978-5-

91702-535-3. 

 Part 2. — 2024 (NSMU Publishing). — 354 p. : il. ; 20 cm. — Engl. text. — 

Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 353–354. — 500 cop. — ISBN 978-5-

91702-536-0. 

1543047 — ОУДФ    1543048 — ОЭ   
ББК 54.54я73 

 



 13. Ассертивная внебольничная терапия: описание, модель, 

практика, организация : методические рекомендации / А. С. Полякова, 

Э. Р. Конопленко, Т. Р. Низовцева [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Архангельская клиническая психиатрическая 

больница. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Изд-во СГМУ). — 56 с. : ил., табл. ; 

20 см. — (Клиническая психология). — Библиогр.: с. 34–37. — 100 экз.  

1542875 — ОУДФ    1542876 — ОЭ   
ББК 88.93я81+88.72-8я81+88.532я81+57.145-5я81 

 

 14. Басова, Л. А. Опорно-двигательный аппарат. Спланхнология : 

учебно-методическое пособие для студентов среднего профессионального 

образования, обучающихся по специальности 34.02.01 «Сестринское дело» / 

Л. А. Басова, Н. О. Лабутина, В. А. Плаксин ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

274 с. : ил. ; 20 см. — (Анатомия : (среднее профессиональное образование)). — 

Библиогр.: с. 268–269. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-547-6. 

1543049 — ОУДФ    1543050 — ОЭ   
ББК 28.706.9я723+28.707.3я723 

 

 15. Басова, Л. А. Сердечно-сосудистая и нервная системы : учебно-

методическое пособие для студентов среднего профессионального образования, 

обучающихся по специальности 34.02.01 «Сестринское дело» / Л. А. Басова, Н. 

О. Лабутина, В. А. Плаксин ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 318 с. : ил., табл. ; 20 см. — 

(Анатомия (среднее профессиональное образование)). — Библиогр.: с. 290–291. 

— 100 экз. — ISBN 978-5-91702-569-8.  

1543720 — ОУДФ    1543721 — ОЭ   
ББК 28.706.921я73+28.706.991я73 

 

 16. Больничная гигиена. Профилактика инфекций, связанных 

с оказанием медицинской помощи : учебное пособие : для обучающихся по 

специальности 31.05.01 «Лечебное дело», 31.05.02 «Педиатрия», 31.05.03 

«Стоматология», 32.05.01 «Медико-профилактическое дело» / А. Б. Гудков, 

Т. А. Гордиенко, Л. Н. Гришина [и др.] ; Министерство здравоохранения 

Российской Федерации, Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 



Российской Федерации, Кафедра гигиены и медицинской экологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 119 с. : табл. ; 20 см. — 

(Гигиена). — Библиогр.: с. 111–114. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-551-3. 

1543051 — ОУДФ    1543052 — ОЭ   
ББК 51.246.3я73+55.1-8я73 

 

 17. Возрастная физиология : учебное пособие : для студентов-

бакалавров обучающихся по биологическим и педагогическим специальностям 

/ А. П. Борейко, Н. Ю. Валькова, Г. А. Кириллова, А. И. Талеева ; 

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации, 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный (Арктический) федеральный университет 

имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 128 с. : ил. 

; 20 см. — Библиогр.: с. 93–95. — 50 экз. — ISBN 978-5-98450-866-7. 

1543291 — ОУДФ    1543292 — ОУДФ    1543293 — ОЭ   

ББК 57.31я73 

 

 18. Двинских, М. В. Организационная модель медико-психологической 

реабилитации комбатантов с различным профилем профессиональной 

деятельности : 3.2.6. «Безопасность в чрезвычайных ситуациях», 3.1.17. 

«Психиатрия и наркология» : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата медицинских наук / Двинских Марина Викторовна ; 

Северный государственный медицинский университет. — Архангельск : [б. и.], 

2024. — 18, [1] с., включ. обл. : ил. ; 20 см. — Без тит. л. — Описано по обл. — 

Библиогр.: с. 18. — 100 экз. — Место защиты: Сев. гос. мед. ун-т. 

1543053 — ОУДФ    1543054 — ОЭ   
ББК 56.149я031+88.83я031+88.93я031 

 

 19. Лаврентьева, А. Ю. Философия медицины : учебное пособие / 

А. Ю. Лаврентьева ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 121 с. : ил. ; 20 см. — (Философия). — 

Библиогр.: с. 118–121. — ISBN 978-5-91702-579-7. 

1543726 — ОУДФ    1543727 — ОЭ   
ББК 5в.я73 

 

 20. Лекарственные растения Арктической зоны Архангельской 

области : монография / Н. А. Назаренко, О. В. Буюклинская, А. Е. Суханов 

[и др.] ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 218 с. : ил., табл. ; 20 см. — Библиогр.: с. 169–202. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-573-5. 



1543312 — ОУДФ    1543313 — РС    1543314 — ОЭ   
ББК 52.821.1+42.143+53.525 

 

 21. Назаренко, Н. А. Противоаритмические средства : учебное пособие 

для использования в образовательных учреждениях, реализующих основные 

профессиональные образовательные программы высшего образования по 

программам специалитета по направлению подготовки 31.05.01 «Лечебное 

дело» / Н. А. Назаренко, Л. Е. Громова, Е. Б. Артюшкова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

111 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Фармакология). — Библиогр.: с. 111. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-554-4. 

1542869 — ОУДФ    1542870 — ОЭ   

ББК 52.817.132я73 

 

 22. Наиболее распространенные кардиологические заболевания : 

рабочая тетрадь / Е. Н. Узкая, К. К. Холматова, М. Ю. Юрьева [и др.] ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации, Кафедра госпитальной терапии и 

эндокринологии. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 103 с. : ил. ; 

30 см. — (Госпитальная терапия и эндокринология). — Библиогр.: с. 103. — 

100 экз. 

1542996 — ОУДФ    1542997 — ОЭ   
ББК 54.10я73 

 

 23. Некоронарогенные заболевания сердца : рабочая тетрадь / 

Е. Н. Узкая, К. К. Холматова. М. Ю. Юрьева [и др.] ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра госпитальной терапии и эндокринологии. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 92 с. : ил. ; 30 см. — 

(Госпитальная терапия и эндокринология). — Библиогр.: с. 92. — 100 экз. 

1542994 — ОУДФ    1542995 — ОЭ   
ББК 54.101я73 

 

 24. Нутрихина, Н. Н. Восемьдесят лет предыстории кафедры 

госпитальной терапии и эндокринологии СГМУ / Н. Н. Нутрихина, 

И. В. Дворяшина, Н. А. Поляруш ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации [и др.]. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 59 с. : ил., 

фот. ; 20 см. — Библиогр.: с. 28. — 100 экз.  

1542871 — ОУДФ    1542872 — ОЭ   



ББК 5р311+74.484.7(2Рос-4Арх-2Архангельск) 

 

 25. Оптимизация тактики ведения пациентов пожилого 

и старческого возраста с нарушением зрения : методические рекомендации / 

А. А. Трофимова, М. В. Трохова, И. А. Новикова, В. В. Попов ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра семейной медицины и внутренних 

болезней. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 34 с. ; 20 см. — 

(Основы геронтологии). — Библиогр.: с. 33–34. — 100 экз. 

1543320 — ОУДФ    1543321 — ОЭ   
ББК 51.1(2Рос-4Арх),287.4я81+56.7-92я81 

 

 26. Особенности клинического течения заболеваний слизистой 

оболочки рта и губ у детей : учебное пособие : для высшего образования по 

специальности 31.05.03 «Стоматология» / С. В Шидловская, Т. В. Ушакова, 

Д. А. Попова [и др.] ; под редакцией Л. Н. Горбатовой ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра стоматологии детского возраста. — 

Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 116 с. : ил. ; 30 см. — 

(Стоматология детского возраста). — Библиогр.: с. 114–116. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-91702-565-0. 

1542992 — ОУДФ    1542993 — ОЭ   
ББК 57.336.61я73 

 

 27. Переломы дистального метаэпифиза лучевой кости : учебное 

пособие : для врачей-травматологов-ортопедов, врачей-хирургов / 

И. О. Голубев, А. Л. Петрушин, С. В. Брагина, П. А. Березин ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, Кафедра травматологии, ортопедии и военной 

хирургии. — Архангельск : СГМУ, 2024–    . — (Травматология). — ISBN 978-

5-91702-562-9. 

 Т. 1. — 2024 (Изд-во СГМУ). — 131 с. : ил., табл. ; 20 см. — Библиогр.: 

с. 120–130. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-561-2. 

1542873 — ОУДФ    1542874 — ОЭ   
ББК 54.581.986я73+54.581.4я73+54.578.646я73 

 

 28. Рабочая тетрадь по дисциплине «Пропедевтика детских 

болезней» : для практических занятий студентов 3-го курса педиатрического 

факультета / В. И. Макарова, И. В. Бабикова, Н. В. Краева, В. А. Плаксин ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 



государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 96 с. ; 30 см. — 100 экз. 

1543443 — ОУДФ    1543444 — ОЭ   
ББК 57.3к3я73 

 

 29. Рехачев, В. П. Послеоперационные вентральные грыжи. Диастазы 

прямых мышц живота : (от прошлого к настоящему) : монография / 

В. П. Рехачев, Н. К. Тарасова ; Министерство здравоохранения Российской 

Федерации, Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный государственный медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации. — 2-

е изд., испр. и доп. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 299 с. : ил. 

; 20 см. — Библиогр. в конце глав. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-560-5. 

1543306 — ОУДФ    1543307 — ОЭ   
ББК 54.574.63 

 

 30. Сакович, П. В. Персонализированная многоосевая диагностика риска 

формирования стресс-ассоциированных психических расстройств у комба- 

тантов : специальность 3.2.6. «Безопасность в чрезвычайных ситуациях», 3.1.17. 

«Психиатрия и наркология» : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата медицинских наук / Сакович Павел Викторович ; Северный 

государственный медицинский университет. — Архангельск : [б. и.], 2024. — 

18, [1] с., включ. обл. : ил. ; 20 см. — Без тит. л. — Описано по обл. — 

Библиогр.: с. 17–18. — 100 экз. — Место защиты: Сев. гос. мед. ун-т. 

1543055 — ОУДФ    1543056 — ОЭ   
ББК 56.149я031+88.83я031+88.91я031 

 

 31. Суханов, А. Е. Рабочая тетрадь : для обучающихся по специальности 

33.05.01 «Фармация» / А. Е. Суханов ; Северный государственный меди- 

цинский университет, Институт фармакологии и фармации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024–    . — (Токсикологическая химия). 

 Ч. 1 : Токсикологическая химия: введение в токсикологическую химию, 

токсикодинамика : занятия 1–5. — 2024 (Изд-во СГМУ). — 93 с. ; 30 см. — 

100 экз. 

1543453 — ОУДФ    1543454 — ОЭ   
ББК 52.84я73 

 

 32. Суханов, А. Е. Рабочая тетрадь : для обучающихся по специальности 

33.05.01 «Фармация» / А. Е. Суханов ; Северный государственный меди- 

цинский университет, Институт фармакологии и фармации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024–    . — (Токсикологическая химия). 

 Ч. 2 : Токсикологическая химия: введение в токсикологическую химию, 

токсикокинетика, биотрансформация ксенобиотиков, введение в химико- 



токсикологический анализ : занятия 6–11. — 2024 (Изд-во СГМУ). — 103 с. ; 

30 см. — 100 экз. 

1543455 — ОУДФ    1543456 — ОЭ   
ББК 52.84я73 

 

 33. Суханов, А. Е. Рабочая тетрадь : для обучающихся по специальности 

33.05.01 «Фармация» / А. Е. Суханов ; Северный государственный меди- 

цинский университет, Институт фармакологии и фармации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024–    . — (Токсикологическая химия). 

 Ч. 3 : Токсикологическая химия: основные физико-химические методы 

анализа ксенобиотиков (токсикантов) : занятия 12–16. — 2024. — 114 с. ; 

30 см. — 100 экз. 

1543457 — ОУДФ    1543458 — ОЭ   
ББК 52.84я73 

 

 34. Суханов, А. Е. Рабочая тетрадь : для обучающихся по специальности 

33.05.01 «Фармация» / А. Е. Суханов ; Северный государственный меди- 

цинский университет, Институт фармакологии и фармации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024–    . — (Токсикологическая химия). 

 Ч. 4 : Токсикологическая химия: основные физико-химические методы 

анализа ксенобиотиков (токсикантов) : занятия 17–19. — 2024. — 116 с. ; 

30 см. — 100 экз. 

1543459 — ОУДФ    1543460 — ОЭ   
ББК 52.84я73 

 

 35. Суханов, А. Е. Рабочая тетрадь : для обучающихся по специальности 

33.05.01 «Фармация» / А. Е. Суханов ; Северный государственный меди- 

цинский университет, Институт фармакологии и фармации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024–    . — (Токсикологическая химия). 

 Ч. 5 : Токсикологическая химия: основные физико-химические методы 

анализа ксенобиотиков (токсикантов) : занятия 20–22. — 2024. — 63 с. ; 

30 см. — 100 экз. 

1543461 — ОУДФ    1543462 — ОЭ   
ББК 52.84я73 

 

 36. Юшманова, Т. Н. Основы технологии зубного протезирования. 

Вспомогательные материалы на этапах изготовления зубных протезов : учебное 

пособие для студентов средних специальных учебных заведений по 

специальности 31.02.05 «Стоматология ортопедическая» / Т. Н. Юшманова, 

Н. В. Скрипова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 151 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — 

Библиогр.: с. 147–148. — 100 экз. 

1543308 — ОУДФ    1543309 — ОЭ   



ББК 56.68я73 

 

 37. Юшманова, Т. Н. Основы технологии зубного протезирования. 

Оттиски и оттискные материалы : учебное пособие для студентов средних 

специальных учебных заведений по специальности 31.02.05 «Стоматология 

ортопедическая» / Т. Н. Юшманова, Н. В. Скрипова ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 

111 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — Библиогр.: с. 110–111. — 

100 экз. 

1543322 — ОУДФ    1543323 — ОЭ   
ББК 56.68я73 

 

 38. Юшманова, Т. Н. Основы технологии зубного протезирования. 

Полимеры и сплавы металлов в зуботехническом производстве : учебное 

пособие для студентов средних специальных учебных заведений по 

специальности 31.02.05 «Стоматология ортопедическая» / Т. Н. Юшманова, 

Н. В. Скрипова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : 

СГМУ, 2024 (Изд-во СГМУ). — 122 с. : ил., табл. ; 20 см. — (Стоматология). — 

Библиогр.: с. 118–122. — 100 экз. 

1543310 — ОУДФ    1543311 — ОЭ   
ББК 56.68я73 

 

 39. Istomina, N. G. Practical skills for exam in obstetrics and gynecology = 

Практические навыки для экзамена по акушерству и гинекологии : workbook / 

N. G. Istomina, A. N. Baranov, M. V. Usynin ; Ministry of healthcare of the Russian 

Federation, Federal state budgetary educational institution of higher professional 

education «Northern state medical university» of the Ministry of healthcare of the 

Russian Federation. — 2nd ed., revised and expanded. — Arkhangelsk : NSMU, 

2024 (NSMU Publishing). — 31 p. : il. ; 30 cm. — (Obstetrics and gynecology). — 

Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 31. — 500 cop. 

1543445 — ОУДФ    1543446 — ОЭ   
ББК 57.1я73 

 

 40. Non-coronary heart diseases = Некоронарогенные заболевания 

сердца : workbook / E. N. Uzkaya, K. K. Kholmatova, M. Yu Yuryeva, 

K. Yu. Krivonkin ; Ministry of Health Care of the Russian Federation, Federal State 

Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical 

University» of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Department of 

hospital medicine and endocrinology. — Arkhangelsk : NSMU, 2024 (NSMU 



Publishing). — 94 p. : il. ; 30 cm. — (Hospital therapy and endocrinology). — Engl. 

text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 93–94. — 200 cop. 

1543689 — ОУДФ    1543690 — ОЭ   
ББК 54.101я73 

 

 41. Physiology of visceral systems = Физиология висцеральных систем: 

workbook for practical classes / G. N. Kostrova, S. L. Sovershaeva, 

A. K. Sherstennikova [et. al.] ; Ministry of Health of the Russian Federation, Federal 

State Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical 

University» of the Ministry of Health of the Russian Federation. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2025 (NSMU Publishing). — 105 p. : il. ; 20 cm. — (Normal 

physiology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 105. — 

350 cop. 

1543732 — ОУДФ    1543733 — ОЭ   
ББК 28.707.3я73 

 

 42. The most common hearh diseases = Наиболее распространенные 

кардиологические заболевания: workbook / E. N. Uzkaya, K. K. Kholmatova, 

M. Yu Yuryeva, K. Yu. Krivonkin ; Ministry of Health Care of the Russian 

Federation, Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Education 

«Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare of the Russian 

Federation, Department of hospital medicine and endocrinology. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2024 (NSMU Publishing). — 98 p. : il. ; 30 cm. — (Hospital therapy and 

endokrinology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 96–

98. — 200 cop. 

1543691 — ОУДФ    1543692 — ОЭ   
ББК 54.10я73 

 

 43. Workbook in discipline «Microbiology, virology» = Рабочая тетрадь по 

дисциплине «Микробиология, вирусология»/ N. N. Kukalevskaya, Kashfa Batool, 

T. A. Bazhukova [et.al.] ; Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Federal 

State Budgetary Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical 

University», of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation. — 

Arkhangelsk : NSMU, 2025–    . — (Microbiology, virology). 

 Part 1 : General microbiology = Ч. 1 Общая микробиология. — 2025. — 

76 p. : il. ; 30 cm. — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 76. — 

300 cop. 

1543693 — ОУДФ    1543694 — ОЭ   
ББК 52.64я73 

 

 

 

 

Исторические науки 

 



 44. Книга памяти фронтовиков Великой Отечественной войны 1941-

1945 годов, проживавших в д. Лая : [16+] / составитель: Фёдор Соснин. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 199 с. : портр. ; 21 см. — Имен. указ. на 2-й и 3-й 

с. обл. — 200 экз. — ISBN 978-5-6052222-1-7. 

1543010 — ОУДФ    1543011 — РС    1543012 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Приморский)622,88 

 

 45. Мезенский хронограф : летопись края / Администрация Мезенского 

муниципального округа Архангельской области ; составители: В. И. Дранников, 

Н. В. Тихонова. — 2-е изд., уточнен. и доп. — Архангельск : КИРА, 2024 

(КИРА). — 429, [2] с. ; 20 см. — 170 экз. — ISBN 978-5-98450-861-2. 

1543409 — ОУДФ    1543410 — РС    1543411 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)я25 

 

 46. Очерки истории Котласского района (1924–2022 годы) : [12+] / 

С. А. Гладких, Д. Л. Горынцев, Т. А. Ширгова [и др.] ; Администрация 

Котласского муниципального округа, Муниципальная библиотечная система 

Котласского муниципального округа, Котласский краеведческий музей. — 

Котлас : [б. и.], 2024 (Успешная). — 299 с. : фот., карты ; 30 см. — К 100-летию 

со дня образования Котласского района. — 500 экз. — ISBN 978-5-6051889-0-2 

(в пер.). 

1542904 — ОУДФ    1542905 — РС    1542906 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Котласский)6 

 

 47. Парфёнова, Л. В. Мои корни. Корбангская земля : [6+] / Любовь 

Парфёнова. — Архангельск : Лоция, 2024. — 226, [8] с., [1] вкл. л. генеалогич. 

табл. : ил., портр., факс. ; 24 см. — 20 экз. — (в пер.). 

1543005 — ОЭ    1543441 — ОУДФ    1543442 — РС   

ББК 63.214(2Рос-4Вол)-4 

 

 48. Чупров, И. И. Устьцилем из Нарьян-Мара. Всё, что в сердце 

отложилось : [16+] / Игорь Чупров. — Архангельск : Лоция, 2024. — 199 с. : 

фот. ; 20 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-6052222-3-1. 

1543297 — ОУДФ    1543298 — РС    1543299 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-6Нен-2Нарьян-Мар)6ю14+63.214(2Рос-6Нен) 

 

 

Экономика 

 

 49. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

16+ / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. В. Смирнов]. — Архангельск : Бизнес-

медиа, 2007–    . 

 2024, № 46. — 2024 (Правда Севера). — 43, [3] с. : ил., фот. ; 33 см. — 

1500 экз. 

ПР 96867 — ОУДФ    ПР 96868 — РС    ПР 96869 — ОЭ   



ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

Сборники законодательных актов региональных органов 

власти и управления 

 

 50. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 10 : Десятая сессия, 25 сентября. — 2024. — 1 электрон. опт. 

диск (CD-ROM). — (в кор.). 

КД 12845 — ОУДФ    КД 12846 — РС    КД 12847 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 51. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 11 : Одиннадцатая сессия, 23-24 октября. — 2024. — 1 эл. опт. 

диск (CD-ROM). — (в кор.) 

КД 12848 — ОУДФ    КД 12849 — РС    КД 12850 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 52. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2024, № 12 : Двенадцатая сессия, 27 ноября. — 2024. — 1 эл. опт. диск 

(CD-ROM). — (в кор.) 

КД 12851 — ОУДФ    КД 12852 — РС    КД 12853 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 53. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 10 : Десятая сессия, 25 сентября. — 2024. — 601 с. ; 29 см. — 

8 экз. 

ПР 96880 — ОУДФ    ПР 96881 — РС    ПР 96882 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 54. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    .. 

 2024, № 11 : Одиннадцатая сессия, 23–24 октября, ч. 1. — 2024. — 478 с. : 

табл. ; 29 см. — 8 экз. 

ПР 96883 — ОУДФ    ПР 96884 — РС    ПР 96885 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 



 

 55. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 11 : Одиннадцатая сессия, 23–24 октября, ч. 2. — 2024. — 136 с. : 

ил. ; 29 см. — 8 экз. — (в пер.). 

ПР 96886 — ОУДФ    ПР 96887 — РС    ПР 96888 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 56. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

восьмого созыва : официальное издание / Архангельское областное Собрание 

депутатов. — Архангельск : [б. и.], 2023–    . 

 2024, № 12 : Двенадцатая сессия, 27 ноября. — 2024. — 163 с. : табл. ; 

29 см. — 8 экз. 

ПР 96889 — ОУДФ    ПР 96890 — РС    ПР 96891 — ОЭ   

ББК 67.400.622-329 

 

 57. Виноградовский муниципальный вестник / Администрация 

Виноградовского муниципального округа Архангельской области ; 

[ответственный за выпуск: А. Д. Зелянин]. — пос. Березник : [б. и.], 2013–    .  

 2024, № 15 (54), 22 ноября. — 2024. — 50 с. : ил. ; 21 см. — 10 экз. 

ПР 96865 — ОУДФ    ПР 96866 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

 58. Онежский муниципальный вестник / Администрация МО «Онежский 

муниципальный район» ; [ответственный за выпуск Ю. А. Максимов]. — Онега : 

[б. и.], 2023–    . 

 2024, № 19 (25), 02 ноября / [ответственный за выпуск: В. Я. Поно- 

марева]. — 2024. — 18 с. ; 21 см. — 25 экз. 

ПР 96863 — ОУДФ    ПР 96864 — ОЭ   

ББК 67.400.7-329я54 

 

Военное дело 

 

 59. Центральный полигон. Новая Земля : история, события, люди / 

С. А. Гаврилова, С. П. Командирчик, С. Н. Лойченко [и др.]. — Архангельск : 

Достояние Севера : Медиа Технологии, 2024. — 263 с. : ил., портр. ; 28 см. — 

Библиогр.: с. 263. — 1000 экз. — ISBN 978-5-6045300-8-5 (в пер.). 

1542919 — ОУДФ    1542920 — РС    1542921 — ОЭ   
ББК 68.801.1г(2Рос-4Арх,99Новая Земля)+ 

26.890(2Рос-4Арх,99Новая Земля)+63.3(2Рос-4Арх,99Новая Земля) 

 

Образование 
 

 60. Детский сад и семья: советы педагогам : учебно-методическое 

пособие / Министерство образования и науки Архангельской области, 



Архангельский областной институт открытого образования ; составитель: 

Л. Ю. Махова. — Изд. 3-е, перераб. и доп. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 85 с. : ил., табл. ; 21 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 83–85. — 50 экз. 

1543300 — ОУДФ    1543301 — ОУДФ    1543302 — ОЭ   
ББК 74.105я81 

 

 61. Методические рекомендации по преподаванию учебного предмета 

«Биология» по результатам ВПР / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составители: Н. С. Игловская, С. И. Нехорошкова. — 

Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 35 с. : ил., табл. ; 29 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: 

с. 35. — 30 экз. 

1543361 — ОУДФ    1543362 — ОУДФ    1543363 — ОЭ   
ББК 74.262.8я81 

 

 62. Методические рекомендации по преподаванию учебного предмета 

«География» по результатам ВПР / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: Е. Н. Александрова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 58 с. : ил., табл. ; 29 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 58. — 30 экз. 

1543364 — ОУДФ    1543365 — ОУДФ    1543366 — ОЭ   
ББК 74.262.68я81 

 

 63. Методические рекомендации по преподаванию учебного предмета 

«Математика» по результатам ВПР / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: Т. В. Чагаева. — Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-

во АО ИОО). — 30 с. : ил., табл. ; 29 см. — (Федеральные государственные 

образовательные стандарты). — 30 экз. 

1543358 — ОУДФ    1543359 — ОУДФ    1543360 — ОЭ   
ББК 74.262.21я81 

 

 64. Методические рекомендации по преподаванию учебного предмета 

«Физика» по результатам ВПР / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования ; составитель: А. В. Кошкина. — Архангельск : АО ИОО, 2024 

(Изд-во АО ИОО). — 46 с. : ил., табл. ; 29 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — 20 экз. 

1543355 — ОУДФ    1543356 — ОУДФ    1543357 — ОЭ   
ББК 74.262.23я81 

 65. Новый порядок проведения аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность : 

сборник нормативных правовых документов и методических материалов / 



Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составитель: Ю. Б. Ешкилев. — 

Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 211 с. : табл. ; 21 см. — 

(Профессиональное развитие). — 50 экз. 

1542937 — ОУДФ    1542938 — РС    1542939 — ОЭ   
ББК 74.204.2к123 

 

 66. Педагогическое проектирование : практическое пособие : для 

педагогов дошкольных образовательных организаций, а также обучающихся по 

программам профессиональной переподготовки «Дошкольная педагогика», 

«Теория и практика дошкольного образования» / Министерство образования и 

науки Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования; составители: Н. А. Кочкина, Л. Ю. Махова. — Архангельск : АО 

ИОО, 2024 (Изд-во АО ИОО). — 84 с. : табл. ; 21 см. — (Федеральные 

государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: с. 83–84. — 50 экз. 

1543303 — ОУДФ    1543304 — ОУДФ    1543305 — ОЭ   
ББК 74.10я81 

 

 67. Преподаём «ОРКСЭ»: из опыта работы педагогов Архангельской 

области : сборник материалов / Министерство образования и науки 

Архангельской области, Архангельский областной институт открытого 

образования; составители: Н. А. Подчередниченко, Н. В. Разулевич, 

К. Е. Непомилуева, Ю. Н. Потапова. — Архангельск : АО ИОО, 2024 (Изд-во 

АО ИОО). — 101 с. : ил., табл. ; 30 см. — (Духовно-нравственные традиции и 

воспитание).  

1543682 — ОУДФ    1543683 — ОУДФ    1543684 — ОЭ   
ББК 74.268.6я43+74.200.51я43 

 

 68. Пугинская, М. М. Моя милая Минская школа / М. М. Пугинская ; 

редактор А. А. Истомин. — Москва : Сказочная дорога ; пос. Октябрьский : 

Устьянский краеведческий музей, 2023. — 85, [2] с. : фот., портр. ; 21 см. — 

Библиогр. в подстроч. примеч. — ISBN 978-5-4329-0287-0 (в пер.). 

1543281 — ОУДФ    1543282 — РС    1543283 — ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Арх-5Устьянский)6 

 

 69. Современные научно-теоретические подходы и технологии 

к развитию и коррекции речи детей младшего школьного возраста : 

сборник научно-исследовательских работ / Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Архангельская средняя школа Соловецких 

юнг», Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации ; составители: Л. А. Федотова, 

А. Г. Соловьев, О. Н. Павловцева. — Архангельск : Изд-во СГМУ, 2024 (Изд-во 

СГМУ). — 155 с. : табл. ; 20 см. — На обл. также: Архангельская средняя 

школа Соловецких юнг. — Библиогр. в конце разд. — 50 экз. 



1542882 — ОУДФ    1542883 — РС    1542884 — ОЭ   
ББК 74.57я43+74.202.44я43+74.268.19=411.2,5-243я43 

 

 70. Средняя школа № 4. Вспоминая первое десятилетие / составитель: 

В. В. Елфимов. — 2-е изд., испр. — Архангельск : [б. и.], 2024 (КИРА). — 

308 с. : фот., портр., карты, факс. ; 21 см. — Библиогр.: с. 304–307. — 30 экз. 

1542946 — ОУДФ    1542947 — РС    1542948 — ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Арх-2Онега)6+74.247.121 

 

 71. Холзакова, Н. П. 50 лет в стране Образования / Н. П. Холзакова. — 

Архангельск : КИРА, 2024 (КИРА). — 87 с. : ил. ; 20 см. — 50 экз. — ISBN 978-

5-98450-869-8. 

1543288 — ОУДФ    1543289 — РС    1543290 — ОЭ   
ББК 74.03(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6-8Холзакова Н.П.ю14+ 

74.13ю14+74.409ю14 
 

Искусство 
 

 72. Звонкова, Г. В. Галина Звонкова. Живопись : [альбом : стихи : 6+]. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 76, [1] с. : ил. ; 21х25 см. — ISBN 978-5-6052221-

4-9. 

1543702 — ОУДФ    1543703 — РС    1543704 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос-4Арх)64-8Звонкова Г.В.,4я61+84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 73. Лебедева, М. Н. Орнаменты браного ткачества Архангельской 

области : каталог / М. Н. Лебедева ; Автономная некоммерческая организация 

«Дом ремесел «Традиция». — пос. Плесецк : Дом ремесел «Традиция», 2024. — 

240 с. : ил. ; 31 см. — (в пер.). 

1542898 — ОУДФ    1542899 — РС    1542900 — ОЭ   
ББК 85.126.93(2Рос=Рус)л6+37.230.402г(2Рос-4Арх)л6+85.124л6 

 

 74. Лойтер, С. Г. Искусство — это вам не фунт изюма : [12+] / Светлана 

Лойтер ; [рисунки Дмитрия Трубина ; фото Алексея Сумарокова]. — 

Северодвинск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 198, [1] с. : фот. ; 30 см. — 

150 экз. — ISBN 978-5-91378-222-9 (в пер.). 

1542897 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8,4+85.143(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8,4+6 

3.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-7 
 

 75. Невзорова, Л. Б. «Надо жить, наполнять жизнь жизнью» : живопись : 

каталог : [16+] / Людмила Невзорова ; [составитель: Г. А. Неверович]. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 47 с. : ил., фот., портр. ; 24 см. — Библиогр.: 

с. 47 и в подстроч. примеч. — 100 экз. — ISBN 978-5-6052221-0-1. 

1543006 — ОУДФ    1543007 — РС    1543008 — ОЭ   
ББК 85.143(2Рос=Рус)6-8Невзорова Л.Б.,4л6я61 

 76. Резицкий : альбом : [12+] / составитель: Елена Сергиевская ; 

художник: Алексей Григорьев ; автор идеи, продюсер, руководитель проекта 

Игорь Флейшман. — Архангельск : [б. и.], 2024 (Северодвин. тип.). — 318, 



[2] с. : ил., фот. ; 30 см. — Ссылки на доп. информацию в QR-кодах. — 

Библиогр.: с. 303–308. — Дискогр.: с. 309–311. — Видеогр.: с. 312. — 1000 

экз. — ISBN 978-5-91378-255-7 (в пер.). 

1543374 — ОУДФ    1543375 — РС    1543376 — ОЭ    1543834 — РС   
ББК 85.318.53(2Рос-4Арх)6-8Резицкий В.П.,2ю14я61+ 

85.313(2Рос=Рус)6ю14я61 

 

 77. «Сто локот на пришвицу!» / Карпогорский районный Дом народного 

творчества ; составитель: Г. М. Баландина ; фото: С. А. Булыгина, 

Г. М. Баландина. — с. Карпогоры : [б. и.] ; Москва : Северный паломник, 

2024. — 414, [1] с. : ил., портр. ; 25 см. — ISBN 978-5-94431-547-2 (в пер.). 

1541703 — ОУДФ    1543676 — ОУДФ    1543677 — РС    1543678 — ОЭ    

1543845 — РС   
ББК 37.230.402г(2Рос-4Арх-5Пинежский)+85.125.3 

 

 78. Углова, Н. В. Прялки Русского Севера : из собрания Архангельского 

музея изобразительных искусств : альбом-каталог / Наталья Углова ; 

ответственный за выпуск: М. В. Миткевич ; научный редактор: З. Д. Кулешова ; 

Государственное музейное объединение «Художественная культура Русского 

Севера». — Москва : Северный паломник ; Архангельск : [б. и.], 2024. — 258, 

[1] с. : ил. ; 23х26 см. — Библиогр. в подстроч. примеч. — ISBN 978-5-94431-

631-8 (в пер.). 

1543344 — ОУДФ    1543345 — ОЭ   
ББК 85.125.53(23.1)л61я61+85.101.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)-2л61я61 

 

 79. «Arctic open», VIII Международный кинофестиваль : [5–8 декабря 

2024 года], Архангельск, Северодвинск, Новодвинск, Няндома, Устьяны, 

Каргополь, Котлас : [6+] / Поморский культурный фонд «Берегиня». — 

Архангельск : Лоция, [2024?]. — 104 с., включая обл. : ил. ; 21 см. — Без тит. 

л. — Описано по обл. — На обл. также: Кино, встречи, премьеры, 

лаборатории. — Текст парал. рус., англ. — 180 экз. 

1543418 — ОЭ   
ББК 85.373(0)6м 

 

Филологические науки 

 

 80. Английский для аспирантов = English for PhD students : учебное 

пособие / К. А. Медведкина, Е. С. Михайловская, О. В. Печинкина, 

Н. Л. Ушакова ; Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации, Федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Северный (Арктический) федеральный 

университет имени М. В. Ломоносова» Высшая. школа социально-

гуманитарных наук и международной коммуникации. — Архангельск : КИРА, 

2024 (КИРА). — 159 с. : табл. ; 21 см. — Текст англ. — 40 экз. — ISBN 978-5-

98450-872-8. 

1543294 — ОУДФ    1543295 — ОУДФ    1543296 — ОЭ   



ББК 81.432.1я73 

 

 81. Истомин, А. А. Именослов Устьянских волостей : происхождение 

названий деревень, рек, озёр и фамилий устьяков / Андрей Истомин, Александр 

Кузнецов ; Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Устьянский 

краеведческий музей» Архангельской области. — Изд. 2-е, испр. и доп. — 

Москва : Сказочная дорога ; пос. Октябрьский : Устьянский краеведческий 

музей, 2024. — 476, [2] с., [8] л. фот. ; 21 см. — Библиогр.: с. 450–468. — 

250 экз. — ISBN 978-5-4329-0296-2 (в пер.). 

1543278 — ОУДФ    1543279 — РС    1543280 — ОЭ   
ББК 81.411.2-025.7+81.411.2-316 

 

 82. Попов, Р. В. Северодвинск советский : названия кафе, ресторанов, 

столовых, магазинов : словарь и очерки городской топонимии / Роман 

Попов. — Северодвинск : [б. и.], 2024 (Изд-во СГМУ). — 119 с. : фот. ; 

20 см. — Библиогр.: с. 117–118. — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-570-4. 

1543044 — ОУДФ    1543045 — РС    1543046 — ОЭ   
ББК 81.411.2-316+63.3(2Рос-4Арх-2Северодвинск)6-75 

 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 

 83. Бадигин, К. С. Путь на Грумант : поморская быль : повесть : [12+] / 

Константин Бадигин ; художник: Надежда Выучейская. — Архангельск : 

Лоция : Музей Русского Севера, 2024. — 292, [3] с. : ил. ; 24 см. — (Серия 

«Арктическая библиотека»). — 1000 экз. — ISBN 978-5-6052221-3-2 (в пер.). 

1543002 — ОУДФ    1543003 — РС    1543004 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-444 

 

 84. Долгарева, А. П. Соловки : поэма : [12+] / Анна Долгарева. — 

Архангельск : Лоция, 2024. — 23 с. : ил. ; 17 см. — 1000 экз. — ISBN 978-5-

6052221-2-5. 

1543066 — ОУДФ    1543067 — ОУДФ    1543068 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 85. Емельянова, Е. А. С любовью из Кенозерья : сборник стихов / Елена 

Емельянова. — Архангельск : [б. и.], 2025 (КИРА). — 119 с. : фот. ; 21 см. — 

200 экз. 

1543422 — ОУДФ    1543423 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 86. Зарубина, Л. М. О мире животных : для детей дошкольного 

и младшего школьного возраста : [0+] / Лидия Зарубина. — Котлас : [б. и.], 

2024 (Успешная). — 39 с. : ил., портр. ; 20 см. — 100 экз. — ISBN 978-5-

6051889-1-9 (в пер.). 

1542850 — ОУДФ    1542851 — ОУДФ    1542852 — ОЭ   



ББК 84(2Рос=Рус)64-445я44 

 

 87. М. И. Фёдорова-Шалаурова. Устьянский фольклор : сборник 

текстов, записанных в 1889–1939 гг. : [12+] / редколлегия: М. А. Резанова 

[и др.]. — Архангельск : Союз писателей России : Агентство по развитию 

культурно-образовательных инициатив, 2024. — 303 с. : ил. ; 22 см. — 

(Наследие Русского Севера). — Библиогр.: с. 288–295 и в подстроч. примеч. — 

указ. геогр. назв.: с. 284–287. — 1000 экз. — ISBN 978-5-6052017-0-0 (в пер.). 

1543275 — ОУДФ    1543276 — РС    1543277 — ОЭ   

ББК 82.3(2=411.2)6-8Федорова-Шалаурова М.И.,4я43+ 

82.3(2=411.2)-406я44+82.3(2Рос-4Арх-5Устьянский)-406я44 

 

 88. Никонов, А. Н. Узел ; Криминальный тандем : повести : [16+] / 

Анатолий Никонов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 176 с. ; 21 см. — 

100 экз. — ISBN 978-5-6052222-6-2 (в пер.). 

1543419 — ОУДФ    1543420 — РС    1543421 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-444я44 

 

 89. Перекрёсток 2 : зарисовки, этюды, рассказы, сказки : [16+] / 

Няндомское литературное объединение «Белый Пегас» им. Дмитрия Ушакова ; 

составитель: Н. А. Теплухина. — Архангельск ; Няндома : Лоция, 2024. — 

167 с., [16] л. фот. ; 22 см. — 300 экз. — ISBN 978-5-6052221-7-0 (в пер.).  

1543433 — ОУДФ    1543434 — РС    1543435 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-445я43 

 

 90. Ревякина, А. Н. Анфельция : поэма : [12+] / Анна Ревякина ; 

иллюстрации: Марат Магасумов. — Архангельск : Лоция, 2024. — 42, [1] с. : 

ил. ; 19 см. — 1000 экз. — ISBN 978-5-6052221-1-8. 

1543022 — ОУДФ    1543023 — ОУДФ    1543024 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

 91. Чиркин, В. П. Дедывщины : афоризмы между Хайямом 

и Прутковым : [16+] / Вячеслав Чиркин. — Котлас : [б. и.], 2024. — 63 с. : ил. ; 

15 см. — На обл. также: Будь счастлив. Бди. — Книга издана к 87-летию 

автора. — Библиогр. Вячеслава Чиркина: с. 62–63. — 150 экз. — ISBN 978-5-

6052222-0-0. 

1543069 — ОУДФ    1543070 — РС    1543071 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-49 

 

Религия 

 

 92. Алешкова, А. В. Архимандриты Соловецкого монастыря (1761–

1852) : монография : [16+] / А. В. Алёшкова, иерей Владимир Алёшков ; 

Соловецкий государственный историко-архитектурный и природный музей- 

заповедник. — Архангельск : Лоция, 2024. — 193, [2] с., [8] вкл. л. ил. ; 



24 см. — Библиогр.: с. 173–193 и в подстроч. примеч. — 200 экз. — ISBN 978-

5-6052222-5-5 (в пер.). 

1543349 — ОУДФ    1543350 — РС    1543351 — ОЭ   
ББК 86.372.24-3,8+86.372.24-647 

 

 93. Монастыри Русского Севера: наследие и современность : сборник 

по материалам XXXII Международных Рождественских образовательных 

чтений «Православие и отечественная культура: потери и приобретения 

минувшего, образ будущего», региональный этап, Секция в Свято-Троицком 

Антониево-Сийском монастыре, 6 декабря 2023 года : [12+] / вступительное 

слово: Иеромонах Лука (Костоломов). — [Б. м.] : Свято-Троицкий Антониево- 

Сийский монастырь, 2024 (Северодвин. тип.). — 135 с. : ил. ; 21 см. — 

Библиогр. в конце ст. — 150 экз. — ISBN 978-5-91378-257-1. 

1543315 — ОУДФ    1543316 — РС    1543317 — ОЭ   
ББК 86.372.24-647я431 

 

Философские науки 

 

 94. Lavrentyeva, A. Yu. Philosophy = Философия: educational and 

methodical manual for students of the international faculty / A. Yu. Lavrentyeva, A. 

K. Loginova, O. V. Popova ; Ministry of Healthcare of the Russian Federation, 

Federal State Budgetary Educational Institution of Higher Professional Education 

«Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare of the Russian 

Federation, The Department of Humanitarian Science, The Department of Foreign 

Languages and the Russian Language as a Foreign Language. — Arkhangelsk : 

NSMU, 2024 (NSMU Publishing). — 115 p. : il., tabl. ; 20 cm. — (Philosophy). — 

Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: p. 113–115. — 100 cop. — 

ISBN 978-5-91702-574-2. 

1543329 — ОУДФ    1543330 — ОУДФ    1543331 — ОЭ   
ББК 87я73 

 

Литература универсального содержания 

 

Календари 

 

 95. Соловецкие острова. 2025 : [настенный календарь] / дизайн 

Александр Щелкунов ; фото Виктор Губин. — [Архангельск] : [б. и.], [2024] 

(Северодвин. тип.). — [13] л. : фот. ; 60х42 см. — Библиогр. в конце 

календаря. — (на пер. пружине). 

ИЗО 1900 — ОЭ   
ББК 92.5+26.890(2Рос-4Арх,99Соловки)я61 

 

 

 

Телефонные справочники 

 



 96. Сити. [Справочная информационно-телефонная индустрия] : 

городской QR-каталог услуг / [учредитель, главный редактор: 

Н. Б. Нефедова]. — Северодвинск : Издатель Нефедова Н. Б., 2011–    . 

 2025 : [6+]. — печ. 2024. — 129 с. : ил. ; 20 см. — Выходит ежегодно. — 

В вып. дан.: Выпуск № 18. — Без тит. л. Описано по обл. — 50000 экз. 

1543705 — ОУДФ    1543706 — РС    1543707 — ОЭ   
ББК 92.9 

 

Библиографические указатели 

 

 97. Обязательный экземпляр-2023 : библиографический указатель 

изданий Архангельской области, вышедших ... и поступивших 

в Архангельскую областную научную библиотеку имени Н. А. Добролюбова : 

[12+] / Государственное бюджетное учреждение культуры «Архангельская 

областная научная библиотека им. Н. А. Добролюбова», Книжная палата 

Архангельской области. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2003–

    . 

 [Вып. 22] : ... в 2023 году ... / составитель: Т. В. Варфаламеева ; 

редакторы: С. В. Калинина, Н. А. Королькова. — 2024 (КИРА). — 174, [1] с. : 

табл. ; 21 см. ; [1] вкл. л. — Вспом. указ.: с. 166–174. — ISBN 978-5-6046692-9-

7. 

1543708 — ОУДФ    1543709 — РС    1543710 — ОЭ    1543808 — РС   
ББК 91.18  

 



 

Авторский указатель 

 

Александрова, Елена Николаевна 62 

Алёшков, Владимир Владимирович 

92 

Алёшкова, Александра 

Владимировна 92 

Артюшкова, Елена Борисовна 21 

Бабикова, Ирина Вадимовна 28 

Бадигин, Константин Сергеевич 83 

Баландина, Галина Михайловна 77 

Басова, Людмила Анатольевна 14, 15 

Березин, Павел Андреевич 27 

Борейко, Анна Павловна 17 

Брагина, Светлана Валентиновна 27 

Букварева, Е. Н. 2 

Булыгина, Светлана Александровна 

77 

Буюклинская, Ольга Владимировна 

20 

Валькова, Надежда Юрьевна 17 

Варфаламеева, Татьяна 

Владимировна 97 

Воюшина, Любовь Леонидовна 13 

Выучейская, Надежда Алексеевна 83 

Гаврилова, Светлана 59 

Гавриловы (род) (47), 

Гладких, Сергей Александрович 46 

Голубев, Игорь Олегович 27 

Горбатова, Любовь Николаевна 26 

Гордиенко, Татьяна Александровна 

16 

Горынцев, Дмитрий Леонидович 46 

Григорьев, Алексей Семенович 76 

Гришина, Людмила Наримановна 16 

Громова, Людмила Евгеньевна 21 

Губин, Виктор 95 

Гудков, Андрей Борисович 16 

Двинских, Марина Викторовна 18 

Дворяшина, Ирина Владимировна 24 

Дмитриев, Александр Сергеевич 6 

Долгарева, Анна Петровна 84 

Дранников, Василий Иванович 45 

Елфимов, Василий Валентинович 70 

Емельянова, Елена Алексеевна 85 

Ешкилев, Юрий Борисович 65 

Зарубина, Лидия Михайловна 86 

Звонкова, Галина Викторовна (72), 

72 

Зелянин, А. Д. 57 

Игловская, Надежда Сергеевна 61 

Истомин, Андрей Александрович 68, 

81 

Калинина, Светлана Викторовна 97 

Кириллова, Галина Александровна 

17 

Кокорина, Н. В. 9 

Командирчик, С. П. 59 

Конопленко, Эльвира Расимовна 13 

Королькова, Наталья Александровна 

97 

Кочкина, Наталия Альбертовна 66 

Кошкина, Анжелика Васильевна 64 

Краева, Наталья Васильевна 28 

Кузнецов, Александр Васильевич 81 

Кунников, Фёдор Александрович 10 

Лабутина, Наталья Олеговна 14, 15 

Лаврентьева, Анна Юрьевна 19 

Ларькова, Наталья Владимировна 13 

Лебедева, Марина Николаевна 73 

Лойтер, Светлана Геннадьевна 74 

Лойченко, Светлана Николаевна 59 

Лука 93 

Магасумов, Марат 90 

Макарова, Валерия Ивановна 28 

Максимов, Юрий Александрович 58 

Мартынов, Владислав Алексеевич 7 

Махова, Лидия Юрьевна 60, 66 

Медведкина, Ксения Александровна 

80 

Михайловская, Екатерина Сергеевна 

80 

Мураев, Игорь Геннадьевич 8 

Назаренко, Наталья Анатольевна 20, 

21 

Неверович, Галина Александровна 

75 

Невзорова, Людмила Борисовна (75) 



Непомилуева, Ксения Евгеньевна 67 

Нефедова, Н. Б. 96 

Нехорошкова, Светлана Ивановна 61 

Низовцева, Татьяна Резовна 13 

Никонов, Анатолий Николаевич 88 

Новикова, Ирина Альбертовна 25 

Нутрихина, Нина Николаевна 24 

Павловцева, Ольга Николаевна 69 

Парфёнова, Любовь Владимировна 

(47), 47 

Петрушин, Александр Леонидович 

27 

Печинкина, Ольга Владиславовна 80 

Плаксин, Владимир Александрович 

14, 15, 28 

Подчередниченко, Надежда 

Андреевна 67 

Поликин, Д. Ю. 1 

Полякова, Алена Сергеевна 13 

Поляруш, Наталья Александровна 

24 

Пономарева, Вера Яковлевна 58 

Попов, Владимир Викторович 25 

Попов, Роман Васильевич 82 

Попова, Дарья Александровна 26 

Потапова, Юлия Николаевна 67 

Пугинская, Мария Михайловна 68 

Разулевич, Надежда Владимировна 

67 

Ревякина, Анна Николаевна 90 

Резанова, Марина Александровна 87 

Резицкий С. В. 76 

Резицкий, Владимир Петрович (76) 

Рехачев, Виктор Павлович 29 

Сакович, Павел Викторович 30 

Сергиевская, Елена Георгиевна 76 

Симакова, Людмила Анатольевна 59 

Скрипова, Наталья Владимировна 

36, 37, 38 

Смирнов, Сергей Владимирович 49 

Соболевы (род) (47) 

Соловьев, Андрей Горгоньевич 69 

Соснин, Фёдор Петрович 44 

Сумароков, Алексей 74 

Суханов, Антон Евгеньевич 20, 31, 

32, 33, 34, 35 

Талеева, Анна Ильинична 17 

Тарасова, Надежда Константиновна 

29 

Теплухина, Надежда Алексеевна 89 

Тихонова, Наталья Васильевна 45 

Трофимова, Анастасия 

Александровна 25 

Трохова, Мария Васильевна 25 

Трубин, Дмитрий Александрович 74 

Углова, Наталья Валерьевна 78 

Угловская, Е. П. 9 

Узкая, Елена Николаевна 22, 23 

Ушакова, Нина Леонидовна 80 

Ушакова, Татьяна Владимировна 26 

Фёдорова-Шалаурова, Мария 

Ильинична (87) 

Федотова, Любовь Анатольевна 69 

Флейшман, Игорь 76 

Хворостьяновская, И. Ю. 9 

Холзакова, Нина Павловна (71), 71 

Холматова, Камила 

Кахрамонжоновна 22, 23 

Чагаева, Татьяна Вячеславовна 63 

Чикин, Леонид Анатольевич 1 

Чиркин, Вячеслав Павлович 91 

Чупров, Игорь Иосифович (48), 48 

Чупровы, (семья) (48), 

Шатковская, Елена Флегонтовна 2 

Шидловская, Светлана Васильевна 

26 

Ширшова, Татьяна Анатольевна 46 

Щелкунов, Александр 95 

Щербаков, Евгений Дмитриевич 11 

Юрьева, Маргарита Ювенальевна 

22, 23 

Юшманова, Татьяна Николаевна 36, 

37, 38 

Яковлева, А. В. 2 

Baranov, Alexey Nikolaevich 39 

Batool, Kashfa 43 

Bazhukova, T. A. 43 

Geshavets, N. P. 4, 5 

Istomina, Natalia Georgievna 39 

Kalinin, Roman Genrikhovich 12 

Kholmatova, K. K. 40, 42 

Kostrova, G. N. 41 



Krivonkin, K. Yu. 40, 42 

Kukalevskaya, N. N. 43 

Lavrentyeva, Anna Yuryevna 94 

Leikhter, S. N. 4, 5 

Levitskiy, S. N. 3 

Loginova, Anna Karenovna 94 

Martynova, Natalia Alekseevna 12,  

Popov, A. A. 4, 5 

Popova, Olga Valentinovna 94 

Sherstennikova, A. K. 41 

Sovershaeva, S. L. 41 

Sumarokova, A. V. 3 

Usynin, M. V. 39 

Uzkaya, E. N. 40, 42 

Yuryeva, M. Yu 40, 42 

Zhibort, E. L. 3 

 



Географический указатель 
 

Арктика 1, 20, 54, 83 

Архангельск, город 24,65, 74  

Архангельская область 8, 20, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 73, 78, 79, 97 

Белушья Губа, поселок (Новая Земля) 59 

Вельск, город 75 

Виноградовский муниципальный округ 57 

Вологодская область 47 

Кенозерский, Национальный парк 2, 85 

Корбангская волость (Вологодская губерния) 47  

Котласский муниципальный округ 46  

Лая, деревня (Приморский муниципальный округ) 44 

Мезенский муниципальный округ 45  

Нарьян-Мар, город (Ненецкий автономный округ) 48 

Новая Земля, острова (Северный Ледовитый океан) 59  

Онега, город 70 

Онежский муниципальный округ 58 

Пинежский муниципальный округ 77 

Северодвинск, город 71, 82, 96  

Соловецкие острова 84, 90, 92, 95 

Устьянский муниципальный округ 9, 68, 81,87  

 


